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Anotace
Ve své bakalářské práci se zaměřuji zejména na zmapování možností realizace
integračních aktivit v oblasti podpory zaměstnanosti lidí se zdravotním
postižením na území mikroregionu Opočenska, který se nachází na území
Královéhradeckého kraje. Analyzuji aktuální potřeby lidí se zdravotním
postižením vyjádřené prostřednictvím dalších poskytovatelů sociálních i
vzdělávacích služeb a tamní situaci na trhu sociálních služeb.
Mapuji situaci v oblasti komunitního a strategického plánování měst Dobruška,
Nové Město nad Metují, Opočna a Královéhradeckého kraje. Shrnutí jeho
dosavadního průběhu a výstupů týkajících se zejména stavu a plánovanému
rozvoji sociálních služeb mi nadále slouží k bližšímu vymezení oblasti
působení pobočky občanského sdružení Dílny tvořivosti v mikroregionu a
sestavení konceptu navrhovaného projektu, který na tamní situaci přímo
reaguje. Touto cestou jsem dospěla, jak pevně věřím, ke kvalifikovanému
rozhodnutí, že Dílny tvořivosti mohou nabídnout své dosavadní zkušenosti
z oblasti podpory integrace lidí ohrožených sociální exkluzí a přispět k řešení
aktuálních témat regionu v této oblasti. K tomu, aby organizace mohla pobočku
v mikroregionu založit a poskytovat své služby však potřebu stabilní podporu
místní správy i samosprávy. Vhodné podmínky pro působení nestátního
neziskového subjektu poskytujícího sociální služby nabízí Nové Město nad
Metují, proto navrhuji situovat sídlo organizace do tohoto města. To, zda
skutečně dojde k realizaci projektu však závisí především na finanční podpoře
Královéhradeckého kraje.

Klíčová slova

sociální služba, cílová skupina, analýza potřeb, podpora zaměstnanosti lidí se
zdravotním postižením, komunitní a strategické plánování, mikroregion

Summary
My bachelor’s dissertation is mainly focused on mapping the possibilities of
implementing activities in the field of employment support for handicapped
people in the small region of Opočensko, which is situated in the
Královéhradecký region. I analyze current needs of handicapped people
expressed through other social and educational service providers and also the
state of the local social service market.
I map the state of community and strategic planning of the towns Dobruška,
Nové Město nad Metují, Opočno and the Královéhradecký region. The

summary of its present progress and outputs concerning mainly the state and
planned development of social services is further used for more specific
definition of the activity of Dílny Tvořivosti nonprofit organization branch in
the small region and for framing a draft of a proposed project directly
addressing the local situation. In this way I have reached, as I firmly believe, a
qualified decision that Dílny tvořivosti can offer its present experience in the
field of supporting integration of people threatened with social exclusion and
contribute to the solution of current issues of the region in this field. But for
setting up a branch of the organization in the small region and providing its
services it is needed to obtain stable support of the local government as well as
of the self-government authorities. Suitable conditions for activities of a non-
government nonprofit organization providing social services can be found in
Nové Město nad Metují and that is why I propose to place the headquarters of
the organization in this town. But the actual realization of the project depends
mainly on financial support from the Královehradecký region.
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Úvod
Ve své bakalářské práci budu analyzovat situaci v oblasti sociálních služeb

zaměřených zejména na podporu integrace lidí se zdravotním postižením

v mikroregionu Opočenska, abych se pak následně mohla kvalifikovaně

rozhodnout, zda je účelné a možné do tohoto regionu rozšířit aktivity

občanského sdružení Dílny tvořivosti, které až doposud poskytovalo služby

výhradně na území hlavního města Prahy.

Mapování je zasazeno do oblasti Královéhradeckého kraje, konkrétně města

Opočna a jeho nejbližšího okolí. Právě jednání se zástupci tamního Ústavu

sociální péče, nyní Domovem Dědina, bylo prvním impulsem k výše

uvedeným úvahám.

Předpokládám, že cestou mapování potřeb cílové skupiny, aktuálně

poskytovaných služeb, stavu a zapojení jednotlivých obcí do komunitního či

strategického plánování kraje a možností podpory sociálních služeb

integračního charakteru získám odpověď na otázky, zda existuje poptávka po

službách dosud neposkytovaných, na podporu zaměstnanosti zaměřených, zda

tamní poskytovatelé sociálních služeb dokáží uspokojit poptávku po těchto

službách a pružně reagovat na specifika a aktuální potřeby lidí se zdravotním

postižením v této oblasti, zda by na tuto poptávku dokázala účinně zareagovat

organizace Dílny tvořivosti, která má již s poskytováním sociálních služeb

několikaleté zkušenosti a z jakých zdrojů by případně bylo možné dané aktivity

financovat.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1. Zákon o sociálních službách

Stávající zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb. nabyl účinnosti 1.

ledna roku 2007. Tento zákon upravuje podmínky poskytování pomoci a

podpory fyzickým osobám v nepříznivé sociální situaci prostřednictvím

sociálních služeb a příspěvku na péči, podmínky pro vydání oprávnění k

poskytování sociálních služeb, výkon veřejné správy v oblasti sociálních

služeb, inspekci poskytování sociálních služeb a předpoklady pro výkon

činnosti v sociálních službách.

Tento zákon vychází z následujících zásad:

1) Každá osoba má nárok na bezplatné poskytnutí základního sociálního

poradenství o možnostech řešení nepříznivé sociální situace nebo jejího

předcházení.

2) Rozsah a forma pomoci a podpory poskytnuté prostřednictvím

sociálních služeb musí zachovávat lidskou důstojnost osob. Pomoc musí

vycházet z individuálně určených potřeb osob, musí působit na osoby aktivně,

podporovat rozvoj jejich samostatnosti, motivovat je k takovým činnostem,

které nevedou k dlouhodobému setrvávání nebo prohlubování nepříznivé

sociální situace, a posilovat jejich sociální začleňování. Sociální služby musí

být poskytovány v zájmu osob a v náležité kvalitě takovými způsoby, aby bylo

vždy důsledně zajištěno dodržování lidských práv a základních svobod osob.

Nepříznivou sociální situaci zákon definuje jako oslabení nebo ztráta

schopnosti z důvodu věku, nepříznivého zdravotního stavu, pro krizovou

sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se
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společností, sociálně znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou

činností jiné fyzické osoby nebo z jiných závažných důvodů řešit vzniklou

situaci tak, aby toto řešení podporovalo sociální začlenění a ochranu před

sociálním vyloučením.

Dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav je nepříznivý zdravotní stav, který

podle poznatků lékařské vědy má trvat déle než jeden rok, a který omezuje

duševní, smyslové nebo fyzické schopnosti a má vliv na péči o vlastní osobu a

soběstačnost.

Přirozeným sociálním prostředím je rodina a sociální vazby k osobám

blízkým, domácnost osoby a sociální vazby k dalším osobám, se kterými sdílí

domácnost, a místa, kde osoby pracují, vzdělávají se a realizují běžné sociální

aktivity.

Sociální začleňování je proces, který zajišťuje, že osoby sociálně vyloučené

nebo sociálním vyloučením ohrožené dosáhnou příležitostí a možností, které

jim napomáhají plně se zapojit do ekonomického, sociálního i kulturního

života společnosti a žít způsobem, který je ve společnosti považován za běžný.

Sociální vyloučení je vyčlenění osoby mimo běžný život společnosti a

nemožnost se do něj zapojit v důsledku nepříznivé sociální situace.

Zdravotní postižení je tělesné, mentální, duševní, smyslové nebo

kombinované postižení, jehož dopady činí nebo mohou činit osobu závislou na

pomoci jiné osoby. 1

1 Zákon o sociálních službách č. 108/2006, § 1-3
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1.1.1. Bližší vymezení pojmu sociální služba

Sociální službu zákon definuje jako činnost, kterou zabezpečují

poskytovatelé sociálních služeb na základě oprávnění stanoveném ve výše

uvedeném zákoně. Sociální služby jsou poskytovány jednotlivcům, rodinám i

skupinám obyvatel a zahrnují sociální poradenství, služby sociální péče a

služby sociální prevence.

Sociální služby se poskytují jako služby pobytové, ambulantní nebo terénní.

Pobytovými službami se rozumí služby spojené s ubytováním v zařízeních

sociálních služeb. Ambulantními službami jsou služby, za kterými osoba

dochází nebo je doprovázena nebo dopravována do zařízení sociálních služeb a

součástí služby není ubytování. Terénními službami se rozumí služby, které

jsou osobě poskytovány v jejich přirozeném sociálním prostředí.


[…]


do zaměstnání. Naší snahou je připravit uživatele pokud možno na samostatný

život s co možná nejmenší asistentskou podporou. Jejich přání jsou součástí

individuálního plánu. Jedná se o přání od - chci umět zavázat tkaničku, až po

naučit se uvařit oběd včetně moučníku. Ale hlavně chtějí být s kamarády, chtějí

se bavit, tvořit, prostě se nenudit a mít se na co těšit.“

2. jaké mají obvykle nejvyšší deficity s ohledem na plánování další

budoucnosti, pracovního uplatnění, aktivního zapojení do společnosti?

“Jedná se o klienty s lehčím až středně těžkým mentálním postižením a

kombinovanými vadami. Vzhledem k tomu, že nejsou a nikdy nebudou

schopni pracovního nasazení 8 hod ( i méně) denně, je jejich pracovní

uplatnění zatím prakticky nulové. Připadala by v úvahu chráněná dílna ( ale ne

tipu náchodského Amuletu) nebo lépe - podporované zaměstnávání, o

kterém se snažím přesvědčit novoměstské podnikatele a představitele města.“

3. kam od vás odcházejí, zda-li se jim daří najít pracovní uplatnění a

příp. v jaké oblasti?
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“Nenacházejí pracovní uplatnění, jen jednoho uživatele jsme zaměstnali na

částečný úvazek jako uklízeče.“

4. jakou podporu by event. ještě potřebovali, aby se jim pracovní

uplatnění podařilo najít?

„Agenturu podporovaného zaměstnávání, která by pomohla asistencí a

vyhledáváním vhodných pracovních pozic.“

5. kolika klientům poskytujete služby a zda vám vaše kapacita dovolí

uspokojit všechny zájemce?

“Stacionář NONA v současné době poskytuje své služby 24 uživatelům.

Kapacita zařízení je 25 uživatelů.“

6. spolupracujete se Střední školou, Nové Město nad Metují (příp.

dalšími školami či zařízeními) a na jaké úrovni?

“S Praktickou školou spolupracujeme. Ale mohla by být spolupráce mnohem

větší. Spolupracujeme s podobnými zařízeními - Daneta Hradec Králové, Cesta

Náchod, Stacionář Trutnov, Sv.František Rychnov nad Kněžnou....-společné

akce ( soutěže,diskotéky,výstavy..), návštěvy, spolupráce.“
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Příloha č. 6

Přepis elektronické komunikace s paní Olgou Taláškovou, ředitelkou Střední

školy, Nové Město nad Metují dne 26. 11. 2007

1. odkud/ z jakých škol, organizací...k vám obvykle přicházejí a s

jakými požadavky /potřebami, co je motivuje k tomu, aby studovali právě

vaši školu (příp. jaká jsou očekávání jejich rodičů)

„Zájemci o studium v naší škole jsou v naprosté většině žáci základních škol

(dříve škol zvláštních).“

2. jaké mají obvykle nejvyšší deficity s ohledem na plánování další

budoucnosti, pracovního uplatnění, aktivního zapojení do společnosti

„Představy o vlastní budoucnosti odpovídají mentálnímu postižení žáků, jejich

vyspělosti a schopnostem (např. orientovat se v reálním životě).“

3. kam od vás odcházejí, zda-li se jim daří najít pracovní uplatnění a

příp. v jaké oblasti

„Uplatnění našich absolventů je zhruba 30-40%, což považujeme za úspěch, ne

všichni zaměstnaní uchazeči pracují v oboru, ve kterém se vyučili.“

4. jakou podporu by event. ještě potřebovali, aby se jim pracovní

uplatnění podařilo najít

„Potřebovali bychom pomoc při zajišťování praxe (odborného výcviku) pro

žáky 3. ročníku mimo školu.“

5. kolik studentů praktické školy Vaši školu ročně opustí a zda vám

vaše kapacita dovolí uspokojit všechny zájemce

„Naši školu opustí ročně asi 5-6 žáků praktické školy, zájemce o studium jsme

zatím schopni uspokojit.“
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Příloha č. 7
Dotazník mapující vědomosti o sociálních službách a potřeb na území
Opočenska

(zdroj informací: http://www.opocno.cz/index.php?_idmenu=184, 1. 3. 2008)

DOTAZNÍK
V souvislosti s novým zákonem o sociálních službách (108/2006 Sb.,

v platném znění) dostávají příspěvek na péči přímo osoby, které jsou
závislé na pomoci jiné osoby nebo zařízení.

Tento dotazník směřuje k tomu, aby byly poskytovány takové služby,
které občané s příspěvkem na péči upřednostňují.

1. Jsem příjemcem příspěvku na péči ANO stupeň NE

2. Je o Vás schopen pečovat někdo z rodiny
ANO NE

3. Upřednostňuji využití příspěvku v domácím prostředí nebo v bytě

s pečovatelskou službou
ANO NE

4. Upřednostňuji využití příspěvku při umístění v domově důchodců

ANO NE

5. Považuji za vhodné zřídit denní centrum sociálních služeb

ANO NE
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6. Cítíte, že potřebujete
pomoc při každodenních úkonech (osobní hygiena, oblékání

apod.)
drobná zdravotní ošetření v domácnosti (převazy, injekce,

měření tlaku)
vyřizování záležitostí na úřadech
doprovod k lékaři
pomoc s úklidem domácnosti
mít celodenní péči
setkávat se s dalšími vrstevníky
věnovat se zálibám
možnost teplého oběda v jídelně
dovoz oběda do domácnosti
zajištění a donáška nákupu
vyprání a žehlení prádla

7. Jste

zaměstnanec/zaměstnankyně
nezaměstnaný/nezaměstnaná
osoba samostatně výdělečně činná
starobní důchodce/důchodkyně
invalidní důchodce/důchodkyně
v domácnosti
na rodičovské dovolené
v domácnosti

muž věk ............ žena věk ............

Obec: .............................