Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: **Analýza možností rozvoje o.s. Dílny tvořivosti**

Autorka: Jitka Dubnová

Autorka se v rámci předložené bakalářské práce pokusila o vlastní analýzu situace v oblasti poskytování sociálních služeb ve vymezeném regionu Opočenska, se zaměřením na integrační aktivity pro lidi se zdravotním postižením především mentálním či kombinovaným.

Cílem bakalářské práce je zmapování situace ve vymezeném regionu v oblasti sociálních služeb pro vymezenou cílovou skupinu občanů, existence poptávky po službách, které v regionu dosud nejsou poskytovány a na základě těchto výstupů pak rozhodnout o rozšíření služeb o.s. Dílny tvořivosti do konkrétních míst regionu Opočenska.

Vzhledem k formulovanému cíli bakalářské práce by bylo vhodné zvolit či doplnit základní název práce, neboť nejde jen o rozvoj jmenovaného občanského sdružení, nýbrž především o jeho etablování se v novém regionu a také částečně o rozšíření nabídky sociálních služeb, které dosud poskytuje.

Práce je členěna do sedmi kapitol, přičemž v první kapitole se autorka věnuje vymezení základních pojmů formulovaných zákonem o sociálních službách a plánování rozvoje sociálních služeb prostřednictvím metodiky tzv. komunitního plánování, které se v posledních letech využívá na základě zahraničních zkušeností nejen v oblasti sociálních služeb.

Vzhledem k tomu, že při svém „mapování“ se autorka opakovaně na výstupy z komunitního plánování kraje a obcí uvedeného regionu odvolává, bylo by dle mého názoru třeba věnovat více prostoru bližšímu vysvětlení jednotlivých principů a postupů tohoto přístupu ke strategickému plánování, především pak popisu struktur a jednotlivých prvků v systému komunitního plánování. Zajímavé by případně bylo také porovnání těchto postupů a existujících struktur v jednotlivých obcích. Totéž platí i o návaznosti jednotlivých kroků, které jsou v práci z pochopitelných důvodů zmiňovány vždy pouze izolovaně v souvislosti s konkrétními údaji, které autorka využívá pro svou analýzu (např. SWOT analýza, schvalování a tvorba strategických dokumentů obce a kraje, šetření potřeb veřejnosti, uživatelů sociálních služeb apod.).

Ve vymezení mikroregionu Opočenska jsou sice omezeně využívána základní sociodemografická data, ale není zřejmé, zda uvedené obce či region mají zpracovanou nějakou podrobnější sociodemografickou studii, která formuluje možné varianty vývoje populace regionu. Tyto připomínky se sice vztahují k první kapitole, ale současně se váží také ke kapitole čtvrté, která je věnována porovnání situace a výstupů komunitního plánování. I přesto lze pozitivně hodnotit, že autorka se komunitním plánováním při své analýze zabývá a správně považuje výstupy z tohoto plánovacího procesu za podstatné při svém hodnocení. Dobře jsou v první kapitole zpracovány a zařazeny podkapitoly o o.s. Dílny tvořivosti a vymezení cílové skupiny.

Druhá a třetí kapitola je věnována analýzám potřeb cílové skupiny a situaci na trhu sociálních služeb v jednotlivých obcích uvedeného regionu. Tyto údaje převzaté z výstupů komunitního plánování jsou vcelku přehledně a logicky sestaveny tak, že dávají dobrý přehled o existujících i chybějících sociálních službách v regionu. Logický rámeček celé práce pak vhodně doplňují následující dvě kapitoly věnované strategickým dokumentům a výstupům komunitního plánování jednotlivých měst ve vazbě na kraj.

Z hlediska udržení logické kontinuity celé práce by bylo možná vhodnější zařadit sedmou kapitolu, která se věnuje podrobně analýze stávajících forem podpory nestátním neziskovým subjektům ze strany samospráv jednotlivých obcí a kraje a jejich dotačním titulům, jako šestou právě za výše zmíněné kapitoly o strategických dokumentech. Společně pak tyto části bakalářské práce podávají zajímavý obraz o velkých rozdílech v přístupu samospráv obcí stejného mikroregionu a kraje k otázce vytváření sítě veřejných služeb pro své občany.

Je možná trochu škoda, že se těmto aspektům autorka ve své práci nevěnuje podrobněji a nevyužila např. možnosti oslovit odpovědné pracovníky samospráv např. zástupce starosty pro sociální oblast, krátkým dotazníkem, případně řízeným rozhovorem, aby doplnila informace získané pouze z veřejně dostupných zdrojů. Jistě by to bakalářskou práci učinilo ještě zajímavější a smysluplnější.

Velmi kladně lze hodnotit kapitolu šestou, která je věnována konceptu projektu o.s. Dílny tvořivosti pro expanzi tohoto sdružení do regionu Opočenska a možnostech jeho financování, které by bylo ovšem vhodnější z kapitoly sedmé (část 7.2) přiřadit přímo ke kapitole, která se týká samotného zamýšleného projektu. Koncept projektu velmi dobře a pružně reaguje na aktuální místní potřebu a situaci zařazením nové služby (tréninkové pracoviště).

Autorka také velice pěkně argumentuje ve prospěch svých záměrů s využitím samotných strategických dokumentů kraje (str.66).

Velmi dobře a kvalifikovaně jsou v práci zmíněny také informace o financování rozvoje sociálních služeb prostřednictvím finančních prostředků ze strukturálních fondů EU.

Z formálního hlediska předkládaná bakalářská práce splňuje základní požadavky (úvod, členění kapitol, odkazy, použité prameny apod.). Občas se v práci vyskytují formulační nedostatky např. používání nevhodného pojmu „nesociální služby“ (myšleno veřejné služby) na str. 25, str. 34, ...osobám po *poražení* či poškození mozku (str. 63)..., nevysvětlená použitá zkratka organizace NESsT ? (str. 65) a také pravopisné chyby např. ...lokality *odpovídali*, lokality *zaměřili* (str. 36-37),...*mladistvím*... (str.44).

Otázky k obhajobě:

1/ Došlo při zjišťování údajů a situace v jednotlivých obcích a kraji k vašemu osobnímu kontaktu s představiteli samospráv a čeho se jednání týkala? Zhodnoťte kriticky případnou argumentaci a přístup samospráv ve vztahu k vytváření sítě sociálních služeb v mikroregionu Opočenska a jejího financování.

2/ Dotýkala se vaše aktivita v mapování situace v regionu Opočenska také potencionálních zaměstnavatelů klientů se zdravotním postižením ?

3/ Ve své práci se zmiňujete (str. 70) o metodě tzv. benchmarkingu. V čem tato metoda spočívá a vysvětlíte blíže o jakou metodu se jedná , konkrétně v případě financování sociálních služeb, případně ve vazbě na jejich evaluaci .

Závěr:

Předložená bakalářská práce splňuje formální i obsahové náležitosti v souladu se stanovenými cíli.

Posuzovanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

V Praze dne 25.8.2008

Martin R o t h